in caput alterius potuit non ipse tumultus
maximus et ferri populatus singula terror
Eaccidem a furtis Veneris frenare, nec ipsum
regem antiqua potest etas et mancha senecta
extinguere: surrepta fremet hic, dolet ille puella,
occupat ignavus tremebundum lectus Achillem;
flectitur et cithara, tuba quem non flexerat atrox.
Denique quando tuos, Troiana Polixena, tactus
appetiit, Paridis sevum fudere sagitte
qui non Hectoreo potuit succumbere ferro.
Hermionem Pyrrus soboles patris atra secutus
sorte pari, imparibus licet est trucidatus in armis.
Hic Itachum sileo, Cyrces cui cognita, Ulissem,
cuique apud Alcinoium speciosa est nota Calipso;
et taceo Eneam, lybicam qui arsit amicam;
Alcidem sileo furem; rabidumque venenum.
Medeam admiror, faculis que insana misellis,
hospes ut in pelagum velam dare cepit Iason,
non modo neglecta patria caroque parente,
per freta nocturno fluctu ventoque diurno
hunc sequitur, sed dira suos laniare veretur
haud fratres, misero presente parente, gementes.
Philidis Isiphilesque malum, erroremque Leandri,
atque necem Tysbis sileo; Philomena tacetur
et Progne, et quotquot verse rapuere figure.
Obstupeo Phebum, Daphnem qui forte secutus,
infausta viridem carpsit pro Daphne coronam.
Precipue, si vera canunt, Iovis undique furta
atque incredibiles stupris demiror amores,
sive quod Europam, velut taurus, extulit, aut quod,
versus in impluvium, Danaem vitiavit; Athlantis
quodque aliquot natas sibi iunxerit, extat Circon
semine celesti satus hinc, hinc emicat Artos,
hinc Phebus Phebique soror. Vitiatur et Io,
in vaccam conversa humilem. Quid id esse putamus

quod referunt etiam Ditem exarsisse puellam
et Cereris prolem curru rapuisse profano?
Quodque maris Domino mulier deseruit? Et ipsos
Nympharum Driadumque toros Phauni Satyrique
Silvanique leves geminis iunxere latebris?
Quidquid ad occiduum quicumque solis ab ortu
imperitant reges memorantur amasse? quid, inquam,
hoc aliud credam, nisi quod nemo altus atroxve,
nemo animo ingeniove ferax, nemo arma secutus
bellica, et eximia clarus probitate, vel albis
rarior est corvis, cignoque simillimus atro,
qui minus imperio Veneris succumbat inermis?
Nam nihil est dixisse Iovem reliquosve Deorum
Divarumque aliquas, nemorum vel numina, montes
sive itidem fontes sacros habitantia, quam quod
quilibet egregia prestans probitate, vel ille
rex fuerit, vel dux, genitusve Promethide matre,
Deucalionve pater sit ei, si laudibus ullis
et virtute nitet, simili post fata Deorum est:
turpius hos igitur Veneri dare colla putandum est,
quam, plebeie, tibi. Tamen est temeraria Cypris
ausa horum penetrare furens aliquando medullas.
Quod si forte aliquis dubitat, rex ultimus Urbis
exemplum prestare potest, cui ceca voluptas
et geniti rabies regnum abstulit: ipsa, parente
coram, fata, suo, vitiata Lucretia clausit.
Sed cisset reliqui. Tenuit Cleopatra superbum
Cesara, et e magnis detorxit, lasciva, triumphis.
Quid Maro? quid Cicero? quid, quod numerare poetas
longum esset, quid, stulte, tibi, Seleuche, veneni?
quidve doli, ridende, paras tibi, quaeso, Salusti,
quod non fricta nefas cogit vescica subire?
Curat abortivum patruo regina Neroni,
et tua fedata, generose Britanice, mater
nocte lupanar residet, nec iniire veretur

Laufelle imperium, vix et satiata redire.
Mirandum magis hoc, monstro subiecta Pasiphe est
et genuit Phedram, quae, non contenta marito,
Hyppolitum affectans, animam expirare coegit,
atque novercales mesta exuperasse furores,
morte sua castum iuvenem sibi cruda repensat.
Candaulem obtruncat Giges; tu coniuge, Kamina,
privaris; puteo commendas, Panthea, furem.
Quid loquar Hyppolitem? quid que furit, Hectore ceso,
Penthesilea suos repetat lacrymosa labores?
Sunt nova que moveant oculos modo gesta fideles.
Nonne et ad occasum regi speciosa puella
Agnes cara fuit? Siculas nonne una per oras
cultu fuit reg(n)i paulo ante Lucretia claro?
Nonne et Arimineis populis celebratur Isotta
grata Sigismundo? quid te, Cornelia, dicam?
quid Tymelem? est hodie Tymeles non una, nec una
Cornelia aut Lalage; non est Theletusa. Sed ingens
est numerus: totidem nec tempora prisca tulere.
Quis modo non vicus, queve urbs non plena porcorum (1),
aut ubi meretrix precibus reperitur habenda
aut nummo, aut stimulis? Vetule, labente iuventa,
conducunt teneras Veneris per compita mammas.
Scipiades nemo est hodie Nassica, nec ullus
Appius, ignitam voto qui flexit Herynem.
Da mihi, si invenies, ullam que more Kamille
vivat et erranti nemora inter frondea dive
sacrificet, que casta toto velit esse iugali;
da mihi Cesaree similem vel Caesaris huius
da similem nate: raro nempe illa volante
rarior est asino, Mauro vel rarior albo.
Que priora solet Venus hec quoque monstra subactis
ingeniis efferre, viris vix illa, ministris

(1) O puerorum?

Demoniis at magis acta dolis, puto: monstra putanda
illa quidem, haud narranda homini, que sancta sequatur.
Hoc stupeo, ut fragilis mulier, vir et ipse tenellus,
nec levius stipulas, paleam fenumque perurit
ignis edax, scintilla minor, que crescat eundo,
illicet, et celum flammis deverberat ipsum,
quam mas femineo commissos plantus ocello.
Ardenti respondet Amor: mihi crede: virorum
nemo diu tutus molles vitavit amores.
Est Beatrix Danti, Laura est dilecta Petrarche:
hinc vel uterque suam supera componit in arce.
Ergo audet sibi regna Venus, sibi subdere claros
sola duces, faculisque omnes prosternere gentes.
Sed variis, malesana, modis lachrimavit amator
ille diu, hic letus placide spectator amice.
Denique flevit inops. Nocte intempestius ille
macerat obscura severitas, glacieque geluque
haud territur: furit ille, alium si prospicit, auster,
rivalem; collega armis truncatur. In altus
ille gradus turres figit: cupit ille salire
atque rotare manu ferrumve hastamve perennem.
Terribiles hic tractat equos, volucresque sagittas
proiicit atque uncti ludos agitare Corynthis
non dubitat; choreas mollis facit ille superbas.
Hic effundit opes, vitam hic parat, ille venenum;
hic odio est fratri, caro fuit ille parenti;
negligit uxorem, natos contemnit, honorem
despuit; una placet iuveni cuicumque puella.
Consuluit melius sibi quisquis, ut astra veretur;
sic parvifaciat pueri luditoria ceci;
malit et Hippoliti similem prestare iuventam,
Narcisique animam, Paridis quam vivere voto.